
Σελίδα 1 
 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 12-04-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 4217/107589 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:     210 928 7241, 7167 
email:  biocides@minagric.gr 

           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου προϊόντος (ΤΠ8, 
συντηρητικό ξύλου) TIMBERTONE GUARD ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις και 
τις οδηγίες χρήσεις». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα το άρθρο 48. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 
χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα το άρθρο 6. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2596 της Επιτροπής της 21ης Νοεμβρίου 2023 για 
την ανανέωση της έγκρισης της προπικοναζόλης ως δραστικής ουσίας για χρήση σε 
βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 8 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 5360/118954/11-06-2019 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας για το βιοκτόνο (συντηρητικό ξύλου) 
TIMBERTONE GUARD.  

ΑΔΑ: 6Φ4Ψ4653ΠΓ-ΩΝΛ



Σελίδα 2 
 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

8. Τη με αρ. 7544/322891/16-11-2021 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα με θέμα 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ). 
 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ8-0124 (ASSET NO: GR-0020925-

0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 5360/118954/11-06-2019 απόφασή μας, όπως 
ισχύει, για το βιοκτόνο (συντηρητικό ξύλου) TIMBERTONE GUARD ως προς τις εγκεκριμένες 
χρήσεις και τις οδηγίες χρήσεις και ειδικότερα τα σημεία 3 και 5 της Περίληψης 
Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω: 
 

Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιούνται: 
 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 
 
Πίνακας 1. Χρήση 1: Εφαρμογή με πινέλο ή ρολό από επαγγελματίες χρήστες  
 
Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή με πινέλο ή ρολό από 
επαγγελματίες χρήστες  
 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Μύκητες που προσβάλουν το ξύλο: 
 Aureobasidium pullulans 
 Σπόρια και σποροπαραγωγικές κατασκευές Gloeophyllum 

trabeum 
 Gloeophyllum trabeum 
 Σπόρια και σποροπαραγωγικές κατασκευές Caniophora 

puteana 
 Σπόρια και σποροπαραγωγικές κατασκευές Poria placenta 

 
Έντομα που προσβάλουν το ξύλο  
Τερμίτες : Reticulitermes sp. (προνύμφες, νύμφες, ακμαία)  
Κολεόπτερα : Hylotrupes bajulus (προνύμφες) 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι 
Χρήση σε κατηγορία ξυλείας 2 και 3 (Σύμφωνα με το πρότυπο 
EN 3351) 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Εφαρμόζεται χωρίς αραίωση με πινέλο ή ρολό 

                                                           
1 Οι κατηγορίες ξυλείας σύμφωνα με το πρότυπο ΕΝ 335, περιγράφονται στην παράγραφο 6 

ΑΔΑ: 6Φ4Ψ4653ΠΓ-ΩΝΛ



Σελίδα 3 
 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

200 ml/ m2 ξύλινης επιφάνειας 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες. 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

-    Μεταλλικό δοχείο, μέταλλο με εποξυφαινολική επίστρωση: 
375 ml, 500 ml, 750 ml, 1 L, 2,5 L, 5 L (επαγγελματίες χρήστες 
και ευρύ κοινό) 
-    Μεταλλικό δοχείο, μέταλλο με εποξυφαινολική επίστρωση: 
20 L (μόνο από επαγγελματίες χρήστες) 
-    Τα μεταλλικά δοχεία πρέπει να διαθέτουν πώμα ασφάλειας 
για παιδιά και ανάγλυφη προειδοποίηση, όταν διατίθενται στο 
ευρύ κοινό. 

 

5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 
Για χρήση αποκλειστικά ως συντηρητικό ξύλου. 
Το προϊόν είναι έτοιμο προς χρήση και δεν πρέπει να αραιωθεί. Αναδεύστε ενδελεχώς πριν από 
τη χρήση. 
Κατά την εφαρμογή και το στέγνωμα, η θερμοκρασία πρέπει να είναι υψηλότερη από 5°C και η 
σχετική υγρασία να είναι χαμηλότερη του 80%. 
Μετά την εφαρμογή και το στέγνωμα απαιτείται εξωτερική επίστρωση με προϊόν που δεν μπορεί 
να είναι συντηρητικό μεμβρανών ή ξύλου. Η εξωτερική επίστρωση θα πρέπει να συντηρείται.  
Χρόνος στεγνώματος: Στεγνό για χειρισμό και έτοιμο για τελική επίστρωση: περίπου 24 ώρες. 
Καθαρισμός εργαλείων: Νέφτι. 
Αποθηκεύεται σε δροσερό, ξηρό, καλά αεριζόμενο μέρος. Αποθηκεύεται στον αρχικό περιέκτη, 
ερμητικά κλειστό. Να προστατεύεται από τον παγετό. 
Το ξύλο που έχει υποστεί κατεργασία με προπικοναζόλη δεν χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή επίπλων και κατασκευών για παιχνιδότοπους. 
 
Mέτρα μετριασμού κινδύνου: 
•    Πλένετε τα χέρια και το πρόσωπο μετά την εφαρμογή και χρήση του προϊόντος και πριν να 
φάτε, να πιείτε ή να καπνίσετε. 
•    Κατά την εφαρμογή, καλύψτε το έδαφος με πλαστικό φύλλο ή πλαστικό δίσκο-συλλέκτη και 
συλλέξτε τυχόν διαρροές. Μην το χρησιμοποιείτε, όταν το προϊόν μπορεί κατά την εφαρμογή να 
καταλήξει σε επιφανειακά ύδατα. 
•    Μην το χρησιμοποιείτε κοντά σε επιφανειακά ύδατα ή στην περιοχή ζωνών προστασίας 
υδάτων. 
•    Μην επιτρέψετε το προϊόν να καταλήξει σε υδάτινα περιβάλλοντα, στο αποχετευτικό 
σύστημα ή στο έδαφος. 
•    Μην το χρησιμοποιείτε σε εσωτερικούς χώρους, με εξαίρεση τα εξωτερικά πλαίσια 
παραθύρων και εξωτερικές πόρτες. 
•    Μην εφαρμόζετε το προϊόν σε ξύλο και μην τοποθετείτε το επεξεργασμένο ξύλο σε περιοχές 
όπου τρόφιμα/ζωοτροφές, σκεύη τροφίμων ή επιφάνειες επεξεργασίας τροφίμων ενδέχεται να 

ΑΔΑ: 6Φ4Ψ4653ΠΓ-ΩΝΛ



Σελίδα 4 
 

έρθουν σε επαφή με ή να μολυνθούν από το προϊόν ή το επεξεργασμένο ξύλο. 
•    Απαιτείται τελική επίστρωση με προϊόν που δεν μπορεί να είναι συντηρητικό μεμβρανών ή 
ξύλου. Η τελική επίστρωση θα πρέπει να συντηρείται. 
 Η ξυλεία που έχει υποστεί πρόσφατα κατεργασία πρέπει να αποθηκεύεται, μετά την 

κατεργασία, κάτω από υπόστεγο ή σε στεγανές σκληρές επιφάνειες ή και τα δύο, ώστε να 
αποτρέπονται οι άμεσες απώλειες στο έδαφος ή το νερό. 

•    Μακριά από τα παιδιά κατά την εφαρμογή και το στέγνωμα. 
•    Χρησιμοποιείτε το μόνο σε εξωτερικό ή σε καλά αεριζόμενο χώρο. 
•    Διατηρείτε το επεξεργασμένο ξύλο σε εξωτερικό ή σε καλά αεριζόμενο χώρο έως ότου 

στεγνώσει. 
•    Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
•    Αποφύγετε την επαφή με τα μάτια, το δέρμα και τα ενδύματα. 
•    Αποφύγετε την εισπνοή ατμού ή σταγονιδίων. 
 
Επαγγελματίες χρήστες: Απαιτείται πλήρης προστατευτική ενδυμασία. Φοράτε προστατευτικά 
γάντια ανθεκτικά στα χημικά κατά τη φάση χειρισμού του προϊόντος και για την επακόλουθη 
χειρωνακτική επεξεργασία του επεξεργασμένου ξύλου (το υλικό των γαντιών θα πρέπει να 
προσδιοριστεί από τον κάτοχο της άδειας κυκλοφορίας εντός των πληροφοριών του προϊόντος). 
 
 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 
Πρώτες βοήθειες: 
ΓΕΝΙΚΑ: Σε περίπτωση ατυχήματος, πιθανολογούμενης έκθεσης ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, 
ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή (δείξτε την ετικέτα, αν είναι δυνατό). 
 
ΕΠΑΦΗ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε αμέσως τα μάτια με άφθονο νερό, ανασηκώνοντας 
περιστασιακά τα άνω και κάτω βλέφαρα. Ελέγξτε για την ύπαρξη φακών επαφής και 
αφαιρέστε τους. Συνεχίστε να ξεπλένετε για τουλάχιστον 10 λεπτά. Επισκεφθείτε γιατρό. 
 
ΕΙΣΠΝΟΗ: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε 
στάση που διευκολύνει την αναπνοή. Εάν δεν αναπνέει, εάν η αναπνοή είναι ακανόνιστη ή 
εάν παρουσιαστεί αναπνευστική ανακοπή, παρέχετε τεχνητή αναπνοή ή οξυγόνο από 
εκπαιδευμένο προσωπικό. Η από του στόματος ανάνηψη (φιλί της ζωής) ενδέχεται να είναι 
επικίνδυνη για το άτομο που παρέχει βοήθεια. Επισκεφθείτε γιατρό, εάν οι ανεπιθύμητες για 
την υγεία ενέργειες εμμένουν ή είναι βαριές. Εάν έχει χάσει τις αισθήσεις του, τοποθετήστε το 
σε σταθερή πλάγια θέση και αναζητήστε γιατρό αμέσως. Διατηρείτε ανοικτούς αεραγωγούς. 
Χαλαρώστε τυχόν σφιχτό ρουχισμό, όπως γιακά, γραβάτα, ζώνη ή μέση των ρούχων. 
 
ΕΠΑΦΗ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε το δέρμα σχολαστικά με νερό και σαπούνι ή χρησιμοποιήστε 
αναγνωρισμένο καθαριστικό δέρματος. Αφαιρέστε τα μολυσμένα ενδύματα και υποδήματα. 
Σε περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων, επισκεφτείτε γιατρό. Πλύνετε το ρουχισμό πριν την 
επαναχρησιμοποίηση. Καθαρίστε τα υποδήματα σχολαστικά πριν την επαναχρησιμοποίηση. 
Τα πυρεθροειδή και οι πυρεθρίνες μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και 
μυρμηκίαση του δέρματος χωρίς ερεθισμό). Αν τα συμπτώματα επιμένουν: 

ΑΔΑ: 6Φ4Ψ4653ΠΓ-ΩΝΛ



Σελίδα 5 
 

Συμβουλευθείτε/επισκεφθείτε γιατρό. 
 
ΚΑΤΑΠΟΣΗ: Επισκεφθείτε αμέσως γιατρό. Καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων ή έναν γιατρό. 
Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. Αφαιρέστε τυχόν τεχνητή οδοντοστοιχία. Μεταφέρετε τον 
ασθενή στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 
αναπνοή. Εάν το υλικό έχει καταποθεί και το εκτεθειμένο άτομο είναι αναίσθητο, χορηγήστε 
μικρές ποσότητες νερού για να πιει. Σταματήστε, εάν το εκτεθειμένο άτομο νοιώθει 
αδιαθεσία, καθώς ο έμετος ενδέχεται να είναι επικίνδυνος. Κίνδυνος αναρρόφησης σε 
περίπτωση κατάποσης. Μπορεί να εισέλθει στους πνεύμονες και να προκαλέσει βλάβη. Μην 
προκαλέσετε έμετο. Σε περίπτωση έμετου, το κεφάλι θα πρέπει να διατηρείται χαμηλά, ώστε 
ο έμετος να μην εισέλθει στους πνεύμονες. Ποτέ μη χορηγείτε τίποτα σε άτομο που δεν έχει 
τις αισθήσεις του. Εάν έχει χάσει τις αισθήσεις του, τοποθετήστε το σε σταθερή πλάγια θέση 
και αναζητήστε γιατρό αμέσως. Διατηρείτε ανοικτούς αεραγωγούς. Χαλαρώστε τυχόν σφιχτό 
ρουχισμό, όπως γιακά, γραβάτα, ζώνη ή μέση των ρούχων. 
Οδηγία προς τους υπεύθυνους για την παροχή των πρώτων βοηθειών: Δεν πρέπει να γίνεται 
καμία ενέργεια που συνεπάγεται προσωπικό κίνδυνο ή χωρίς κατάλληλη εκπαίδευση. Η δια 
του στόματος ανάνηψη (φιλί της ζωής) ενδέχεται να είναι επικίνδυνη για το άτομο που 
παρέχει βοήθεια. 
 
Έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος: 
Περιορίστε και συλλέξτε τις διαρροές με κατάλληλο απορροφητικό υλικό και τοποθετήστε σε 
επισημασμένο, ασφαλιζόμενο περιέκτη για απόρριψη ως επικίνδυνο απόβλητο. 
Αποφύγετε την απόρριψη σε υπονόμους, σε επιφανειακά ύδατα ή στο έδαφος. Χώμα 
μολυσμένο με το προϊόν θα πρέπει να αντιμετωπίζεται ως επικίνδυνο απόβλητο. 
Σε περίπτωση τυχαίας απόρριψης μεγάλης ποσότητας συμπυκνωμένου προϊόντος σε 
επιφανειακά ύδατα, υπόγεια ύδατα ή υπόνομους, ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές σύμφωνα 
με τους τοπικούς κανονισμούς. 
 
Τηλέφωνο κέντρου δηλητηριάσεων 210 77 93 777 
 
5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 
 
Αυτό το υλικό, ο περιέκτης του και τυχόν μολυσμένο υλικό πρέπει να απορρίπτονται με 
ασφαλή τρόπο ως επικίνδυνα απόβλητα. Τυχόν προϊόν που συλλέγεται κατά την εφαρμογή 
και δεν επαναχρησιμοποιείται πρέπει να απορρίπτεται με ασφαλή τρόπο ως επικίνδυνο 
απόβλητο. 
ΜΗΝ απορρίπτετε ανεπιθύμητο προϊόν στην αποχέτευση. Απορρίψτε τη συσκευασία και το 
αχρησιμοποίητο προϊόν σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. Εάν απαιτείται, 
συμβουλευτείτε έναν επαγγελματία διαχειριστή απορριμμάτων ή μια τοπική αρχή. 
Οι ενδεχόμενες απώλειες από την εφαρμογή του προϊόντος πρέπει να συλλέγονται για 
επαναχρησιμοποίηση ή τελική διάθεση. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Φ4Ψ4653ΠΓ-ΩΝΛ



Σελίδα 6 
 

5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

Αποθήκευση: Αποθηκεύεται σε δροσερό, ξηρό, καλά αεριζόμενο μέρος. Αποθηκεύεται στον 
αρχικό περιέκτη, ερμητικά κλειστό. Αποθηκεύεται σε διαχωρισμένο και εγκεκριμένο χώρο, 
μακριά από ασύμβατα υλικά και τρόφιμα και ποτά. Αποθηκεύεται κλειδωμένο. Απομακρύνετε 
όλες τις πηγές ανάφλεξης. Διαχωρίστε από οξειδωτικά υλικά. Κρατάτε τον περιέκτη ερμητικά 
κλειστό και σφραγισμένο, έως ότου να είστε έτοιμοι για τη χρήση. Οι περιέκτες που έχουν 
ανοιχθεί πρέπει να επανασφραγίζονται προσεκτικά και να διατηρούνται σε όρθια θέση για την 
αποφυγή διαρροής. Να μην αποθηκεύεται σε μη επισημασμένους περιέκτες. Χρησιμοποιείτε 
κατάλληλο περιορισμό για την αποφυγή μόλυνσης του περιβάλλοντος. Να προστατεύεται από 
τον παγετό. 
Χρόνος ζωής: 2 χρόνια 

 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την παρούσα απόφαση. 

III. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 5360/118954/11-06-2019 απόφασή μας 
όπως  έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  ΒΕΡΝΙΛΑΚ Α.Ε., 27ο χλμ Παλαιάς Εθνικής Οδού Αθηνών – Θηβών, 19600, 
Μάνδρα Αττικής 
Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 

 
 
 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

Εισηγητής 
Προϊστάμενος 

Τμήματος Δ/νσης 
 

 

ΑΔΑ: 6Φ4Ψ4653ΠΓ-ΩΝΛ


		2024-04-12T15:27:05+0300
	Athens




